
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 157/2016 – 20 de Setembro de 2016 
 

1/4 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
atendimento à Superintendência de Infraestrutura e Planeja-
mento do Espaço Físico desta Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 775 – Art. 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, DANILO ANDRADE DE MATOS (SIPEF/NUENG), 
matrícula SIAPE: 2031847, PEDRO DA COSTA BARBOSA (SI-
PEF/NUENG), matrícula SIAPE: 1870805 e JOEL SOUZA DOS 
SANTOS (SIPEF/NUORCE), matrícula SIAPE: 1873699, para, sob 
a presidência do primeiro, receber provisoriamente e definiti-
vamente, as obras referentes aos serviços de adaptação da 
rede elétrica existente nas dependências do Centro de Cultura, 
Linguagens e Tecnologias Aplicadas (CECULT/UFRB), situada no 
Campus de Santo Amaro, objeto do Contrato nº 16/2016. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da referida comissão a partir de 17 
de agosto de 2016. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Superintendência de Infraestru-
tura e Planejamento do Espaço Físico, RESOLVE: 

 

Nº 776 – Art. 1º - Designar o servidor ROBSON COSTA PEREI-
RA, matrícula SIAPE nº 2031516, para proceder à avaliação 
financeira da área do terreno referente ao PROCESSO 
23007.016999/2013-77, em que o Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas - CCAAB/UFRB - autoriza a cessão de 
uso de área de 0,63 ha no Campus de Cruz das Almas junto à 
entrada do Campo de Experimentação Vegetal para instalação 

da Bio-fábrica de Sisal, objeto do convênio 01/2013, celebrado 
entre a SECTI e a UFRB. 
 
Art. 2º - A referida avaliação é apenas para registro da “Con-
trapartida Financeira” do mencionado convênio, sendo o pra-
zo final para entrega da avaliação até o dia 15 de setembro de 
2016. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 781, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 28 de agosto 
de 2016, o prazo para o grupo de trabalho constituído através 
da Portaria Nº 309/2016, concluir os trabalhos referentes à 
apresentação de dispositivos de acompanhamento e controle 
da aplicação da Lei Nº 12.711/2012, do Decreto Nº 7.824/2012 
e ações de Políticas de Ação Afirmativas e Assuntos Estudantis 
na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 792, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir uma comissão para realizar o tombamento 
patrimonial dos animais pertencentes aos rebanhos (bovinos, 
equinos e muares) e atualização dos rebanhos (caprinos e 

ovinos), da Fazenda Experimental do Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, visando regu-
larizar o quantitativo e registrar as baixas (óbito, leilão, doação 
e furto), para maior controle por parte da Administração da 
Fazenda Experimental do CCAAB. 

 
Art. 2º - A referida comissão será composta pelos seguintes 
membros: 
 
ELVIS LIMA VIEIRA (PRESIDENTE) – 
Matrícula 285629 
ERIVALDO DE JESUS DA SILVA (CCAAB) – 
Matrícula SIAPE Nº2652969 
LUIZ EDMUNDO CINCURÁ DE ANDRADE SOBRINHO (CCAAB) – 
Matrícula SIAPE Nº1557049 
ELIELSON LIMA AQUINO (CCAAB) – 
Matrícula SIAPE Nº1754335 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA (PROAD) – 
Matrícula SIAPE Nº1751409 
ÍCARO BARRETO SOUZA (PROAD) – 
Matrícula 1757286 
EMMANUEL EMYDIO GOMES PINHEIRO (CCAAB) – 
Matrícula 2260423 
ROGÉRIO FERNANDO DE JESUS (CCAAB) – 
Matrícula SIAPE 1118665 
LUCIANA DOS REIS CARDOSO PASSOS (CCAAB) – 
Matrícula 0020492 
ROSÂNGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO (CCAAB) – 
Matrícula 1983243 
 
Art. 3º - Esta comissão será responsável pela execução e a-
companhamento do Leilão e na elaboração de edital visando o 
descarte/desfazimento de bovinos na forma de leilão, do tipo 
maior lance, conforme o quantitativo a ser definido mediante 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 157/2016 – 20 de Setembro de 2016 
 

2/4 

realização do tombamento e atualização de rebanhos, especi-
ficado no artigo 1º desta Portaria.  
 
Art. 4º - Designar o servidor ELIELSON LIMA AQUINO, para 
atuar como leiloeiro do leilão citado no artigo 3º. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas (CECULT) não consta de docentes que pertençam à 
classe e nível superior a do requerente, RESOLVE: 
 
Nº 793 - Constituir uma comissão composta por ÁUREO SILVA 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 0287784, CARLOS ALFREDO 
LOPES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 0285662 e JOSÉ FER-
NANDES DE MELO FILHO, matrícula SIAPE 1221995, lotados no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, para, sob a presidência do primeiro, num prazo 
de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo nº23007.020235/2016-29, referente à pro-
gressão funcional da docente Ana Maria Freitas Teixeira, da 
classe de professora Associada I para Associada nível II. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas (CECULT) não consta de docentes que pertençam à 
classe e nível superior a do requerente, RESOLVE: 

 

Nº 794 - Constituir uma comissão composta por FABIANO 
MACHADO MARTINS, matrícula SIAPE 1552752, ALEXANDRE 
MORAES PINHEIRO, matrícula SIAPE 1294011 e SÉRGIO SCH-
WARZ DA ROCHA, matrícula SIAPE 1553410, lotados no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-
dade, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 
(trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre o 
Processo nº 23007.021097/2016-03, referente à progressão 
funcional do docente Ricardo José Brugger Cardoso, da classe 
de professor Adjunto nível II para Professor Adjunto nível III. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Formação de Professores (CFP) não 
constar de docentes que pertençam à classe e nível superior a 
do requerente, RESOLVE: 

 

Nº 795 - Constituir uma comissão composta por SIMONE AL-
VES SILVA, matrícula SIAPE 1475052, ROGÉRIO FERREIRA RI-
BAS, matrícula SIAPE 1647053 e CLAIR ROGÉRIO DA CRUZ, 
matrícula SIAPE 395345, lotados no Cen tro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, para, sob a 
presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, proce-
der à análise e emissão de parecer sobre o Processo nº 
23007.015685/2016-08, referente à progressão funcional do 
docente Sérgio Luiz Bragatto Boss, da classe de professor Ad-
junto nível II para Professor Adjunto nível III. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23007.017394/2016-46, 
RESOLVE: 

 

Nº 797 - Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores ELTON VITOR COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE n° 1835686 e IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO 
JUNIOR, matricula SIAPE nº 2257476, para compor a equipe de 
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico (SRP) nº 22/2016, 
que visa a aquisição de revestimento acústico para o laborató-
rio de som do CAHL em Cachoeira. 

  
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 809 – Conceder promoção à professora PALOMA DE SOUSA 
PINHO FREITAS, matrícula SIAPE nº1717913, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível II 
para professor adjunto nível I, com vigência a partir de 07 de 
agosto de 2015, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.000815/2016-08. 

 

Nº 810 - Conceder promoção à professora CRISTIANE SILVA 
AGUIAR, matrícula SIAPE nº2654423, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor assistente nível II para professor adjunto nível I, com vi-
gência a partir de 27 de janeiro de 2016, em virtude de ter 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 157/2016 – 20 de Setembro de 2016 
 

3/4 

alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.020905/2016-15. 

 
Nº 811 - Conceder promoção ao professor LEOPOLDO MELO 
BARRETO, matrícula SIAPE nº1729812, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor assistente nível II para professor adjunto nível I, com vi-
gência a partir de 30 de julho de 2016, em virtude de ter al-
cançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.022550/2016-91. 

 
Nº 812 - Conceder promoção ao professor IRENILSON DE JE-
SUS BARBOSA, matrícula SIAPE nº1513201, lotado no Centro 
de Formação de Professores, da classe de professor assistente 
nível I para professor adjunto nível I, com vigência a partir de 
09 de agosto de 2016, em virtude de apresentação de título de 
doutor, conforme o Processo nº 23007.020075/2016-18. 

 

Nº 813 - Conceder promoção ao professor CLAIR ROGÉRIO DA 
CRUZ, matrícula SIAPE nº395345, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor ad-
junto nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 
12 de agosto de 2016, em virtude de ter alcançado a pontua-
ção necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.022559/2016-00. 
 
Nº 814 - Conceder promoção à professora ADRIANA REGINA 
BAGALDO, matrícula SIAPE nº1647396, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível IV para associado nível I, com vigência a par-
tir de 14 de agosto de 2016, em virtude de ter alcançado a 
pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.022584/2016-85. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I, § 1º do Decreto nº 94.664 de 
23 de julho de 1987; Art. 11 da Portaria MEC nº 475 de 26 de 
agosto de 1987, publicada no DOU de 31/08/1987 e Resolução 
Nº 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 

 

Nº 826 - Conceder progressão horizontal ao professor PAULO 
CESAR OLIVEIRA DE JESUS, matrícula SIAPE nº1551601, lotado 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, 
da classe de professor assistente nível I para assistente nível II, 
com vigência a partir de 28 de setembro de 2008, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme processo nº 
23007.007609/2016-11. 
 
Nº 827 - Conceder progressão horizontal à professora ALENE 
DA SILVA LINS, matrícula SIAPE nº1552798, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe 
de professor assistente nível I para assistente nível II, com 
vigência a partir de 04 de outubro de 2008, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme processo nº 
23007.024284/2015-50. 

 
Nº 828 - Conceder progressão horizontal ao professor TIAGO 
PALMA PAGANO, matrícula SIAPE nº2872407, lotado no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da 
classe de professor assistente nível I para assistente nível II, 
com vigência a partir de 09 de abril de 2014, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme processo nº 
23007.021364/2016-34. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 829 - Conceder promoção à professora DARCY SANTOS DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº1372995, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde desta Universidade, da classe de professor 
adjunto nível IV para a classe de professor associado nível I, 
com vigência a partir de 01 de outubro de 2014, por alcançar a 
pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.024292/2015-04. 

 
Nº 830 - Conceder promoção à professora NORMA SUELY 
EVANGELISTA BARRETO, matrícula SIAPE nº1648207, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe de professor adjunto nível IV para a 
classe de professor associado nível I, com vigência a partir de 
18 de agosto de 2016, por alcançar a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.022561/2016-71. 

 
Nº 831 - Conceder promoção à professora CLAUDIA BLOISI 
VAZ SAMPAIO, matrícula SIAPE nº287857, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe 
de professor adjunto nível IV para a classe de professor associ-
ado nível I, com vigência a partir de 07 de junho de 2014, por 
alcançar a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.021375/2016-14. 

 
Nº 832 - Conceder promoção ao professor ROGÉRIO FERREIRA 
RIBAS, matrícula SIAPE nº1647053, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da 
classe de professor adjunto nível IV para a classe de professor 
associado nível I, com vigência a partir de 14 de agosto de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 157/2016 – 20 de Setembro de 2016 
 

4/4 

2016, por alcançar a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.022582/2016-96. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 844 - Conceder progressão à professora LILIANE DE JESUS 
BITTENCOURT, matrícula SIAPE nº 1318500, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 14 de março de 
2015, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº23007.004151/2016-48. 

 
Nº 845 - Conceder progressão à professora LYS MARIA VINHA-
ES DANTAS, matrícula SIAPE nº 1844377, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 08 de 
fevereiro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.006517/2016-13. 
 
Nº 846 - Conceder progressão à professora ISABEL CRISTINA 
FERREIRA DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1198810, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 25 
de agosto de 2011, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.016032/2016-38. 

Nº 847 - Conceder progressão à professora GENI SODRÉ QUI-
NHONES, matrícula SIAPE nº 2582837, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 27 de janeiro de 2016, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.020900/2016-84. 
 
Nº 848 - Conceder progressão à professora JACIRA TEIXEIRA 
CASTRO, matrícula SIAPE nº 1467312, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigên-
cia a partir de 16 de agosto de 2014, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.019067/2016-29. 

 
Nº 849 - Conceder progressão ao professor SILVIO CESAR OLI-
VEIRA BENEVIDES, matrícula SIAPE nº 1887659, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 07 
de novembro de 2013, por ter alcançado a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.004998/2016-22. 
 
Nº 850 - Conceder progressão à professora HÉRICA LENE OLI-
VEIRA BRITO, matrícula SIAPE nº 1715663, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 03 de 
outubro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.019141/2013-64. 

 
Nº 851 - Conceder progressão à professora HÉRICA LENE OLI-
VEIRA BRITO, matrícula SIAPE nº 1715663, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 03 de 

outubro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.015573/2015-68. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 852 – Conceder promoção à professora DEISY VITAL DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº1717823, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível II 
para adjunto nível I, com vigência a partir de 05 de agosto de 
2015, em virtude de desempenho acadêmico, conforme o 
Processo nº 23007.008524/2016-50. 

 

Nº 853 – Conceder promoção à professora ALESSANDRA BAN-
DEIRA ANTUNES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº1651932, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe de professor adjunto nível IV para associado nível I, 
com vigência a partir de 15 de agosto de 2016, por ter alcan-
çado a pontuação necessária à promoção, conforme o Proces-
so nº 23007.022575/2016-94. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


